3. Nam alii sunt arbitri, quos ipsi quidem litigantes sumunt, sed legis jussu, et alii sunt, quos ipsi suo arbitrio, ac libera voluntate constituunt; et hi *voluntarii*, illi vero *necessarii* appellantur (1). Arbitri necessarii veri iudices sunt, quoniam dantur à lege, vel Principe, vel Magistratu, qui eos eligere cogunt; ideoque habent jurisdictionem, eorumque sententia vim accipit rei iudicatæ, ab eaque appellatur (2). Retinent tamen nomen arbitrorum, quoniam mutuo partium consensu eliguntur, ut arbiter pro socio, tutelæ (3).

(1) Arbitri libera litigantium voluntate electi, proprie compromissarii, legis autem imperio constituti, juris arbitri dicuntur. Atque hi quidem originem ducunt à iudicibus, qui olim dabantur in negotiis bonæ fidei, partium voluntate electi L. 17 ff. de Judic., qui ex æquo, et bono arbitrari de lite poterant, et quorum in Jure Romano sæpe mentio est L. 7 ff. de Negot. gest. L. 1 ff. de Pact. dotal. L. 47 ff. Famil. ercise. Quin etiam hi dabantur ad articulos incidentes definiendos, veluti ad probandos fidejussores, à quibus etiam ap-

pellari poterat, cum instar iudicum pedaneorum essent L. 9 ff. Qui satisd. cogan.

(2) L. 9 ff. Qui satisd. cogan., L. 25 ff. de Appell. c. 11 de offic. deleg. in 6.

(3) Consule Cujacium in L. 16 cod. de Judic. opp. t. 9 col. 153 ed. cit.

4. Plura autem negotia sunt, quæ leges ab his arbitris expediti volunt. Ita jure civili, si delegati iudices suspecti habeantur, eligendi sunt arbitri, qui ipsam principem causam dijudecent (1); itemque jure canonico, cum iudices super revocatione Literarum Apostolicarum inter se non consentiunt (2), aut cum datus iudex suspectus est, arbitri constituuntur (3). In Africana Ecclesia eligi debebant arbitri, qui noscerent appellationes à sententia synodi provincialis (4); et nunc jure municipali quarundam regionum sancitum est, ut eorum, qui inter se certo cognationis gradu conjuguntur, lites arbitrorum iudicio committantur.

(1) L. 16 cod. de Judic.

(2) Cap. 11 de offic. et potest. delegat in 6.

(3) Cap. 59 de offic. et potest. deleg., c. 44 de Rescript. c. 41 §. 2, et c. 61 de Appellat. c. 4 de For. competen.

* Notandæ hæc *Decretalium* sanctiones, in quibus iudicis *recusatio* stabilitur et ordinatur.*

(4) Can. 69 cod. African. apud Dionysium Exiguum in Biblioth. Justelli t. 1 p. 582.

5. Arbitri voluntarii nullam habent jurisdictionem, sed tantum notionem, nec proprie iudices sunt, quos privatorum consensus facere non potest (1); sed tantum ex compromisso iudicis partes suscipiunt (2). Compromissum est conventio, qua litigantes controversiam alicujus iudicio subiciunt, spondentque, se arbitri sententiæ parituros (3). Accepta ab arbitrio conventio *receptum* dicitur (4). Hoc autem promittunt litigantes vel mutua stipulatione, vel nudo pacto, et interdum etiam pro eorum arbitrio adjecta pœna, per quam ipsi firmiori vinculo obstringuntur.

(1) L. 5 cod. de Jurisdic.

(2) L. 14 §. 2 ff. de Recept. qui arbitr. recept.

(3) L. 11 §. 2 ff. eod., c. 10 de Arbitr.

(4) L. 25 §. 2 ff. eod., c. 4 de Arbitr.

6. Antiquo jure etiam jurisjurandi religione compromittentes suam obligabant fidem; tum id vetuit Justinianus (1); sed jure canonico recte emittitur jusjurandum, et emissum valet (2).

Cum compromisso adjecta pœna est, quæ adjectur, et omittitur arbitrio litigantium (3), tum civili, tum canonico jure locus est petitioni pœnæ, non exceptioni rei judicatæ, quam arbitrium minime parit (4); cum pœna est omissa, *incerti actio* à jure civili comparata est (5). Justiniani lege (6) si pactum sine pœna est *arbitri sententiæ stari*, et litigantes aut sententiam subscripserint, aut decem dierum silentio confirmaverint, reo pacti exceptio, actori in factum actio conceditur. Sed hodie sublatis jam civilis juris subtilitatibus, quodvis compromissum, etiam nudo pacto initum, actionem, et exceptionem parit. Nam passim recepta sententia est, etiam ex nudo pacto actionem, et exceptionem oriri; sive id ex jure canonico, aut potius ex ejus interpretatione in mores traductum fuerit, sive quod labentibus annis grave, et absurdum visum fuerit, etiam in nudis pactis fidem fallere (7).

- (1) Auth. Decernit cod. de Recept. et arbitr., Novell. 32 c. 41 §. 1.
- (2) Cap. 2 de Arbit.
- (3) L. 52 §. ult. ff. de Recept., c. 9 de Arbitr.
- (4) L. 2 ff. de Recept., c. 9 de Arbitr.
- (5) L. 52 §. ult. ff. de Recept.
- (6) L. 5 cod. de Recept. et arbitr.
- (7) Confer Gudelinum de Jur. novissim. l. 3 c. 5 n. 8 et seq., Vinnium de Pactis c. 7, Voetum ad Pandect. l. 2 tit. 14 n. 9., Grotium Manud. ad jurispr. Holland. l. 5 c. 1.

7. Omnes, qui judices, ii ferme arbitri esse possunt, sive sint privati homines, sive magistratus (1), judicesve ordinarii, aut delegati (2). Quin etiam ab hoc officio non repelluntur infames, et libertini (3), filii quoque causam patris cognoscere non prohibentur (4). Haud tamen arbitri constitui possunt servi, pupilli, furiosi, amentes, et similes (5), minores annis viginti (6), itemque ex jure civili mulieres (7); quamquam eis jus canonicum arbitrium permittat, si lege, aut moribus ordinariam habeant jurisdictionem (8). Laici quoque in rebus spiritualibus arbitri esse nequeunt (9); nisi cum Episcopi auctoritate clericis sint adjuncti, aut jussi à Summo Pontifice arbitrium susceperint (10); denique excommunicati vitandi, quorum societatem refugimus, arbitri munere fungi non possunt.

- (1) L. 5 et 4 ff. de Recept. arbitr. qui arbitr.
- (2) Inquit Ulpianus in L. 9 ff. eod. non posse judicem *arbitrium recipere ejus rei, de qua judex est*. Sed civili juri à Canonico derogatum plerique sentiunt. Ut sit, certe jure Canonico tum ordinarii, tum delegati judices arbitri esse possunt, uti patet ex c. 5, 7, 10 de Arbitris, et c. 14 de Præsumpt.